Prefeitura Municipal de
Entre Rios de Minas ADM: 2021.- 2024

Estado de Minas Gerais -  CNPJ: 20.356.747/0001-94 - Telefone: (31) 3751-1232

Oficio n® GAB/ 414 /2024
Servigo: Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei que autoriza a transferéncia de recursos financeiros a
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre Rios de Minas, mediante celebragao
de Termo de Fomento.

Entre Rios de Minas, 25 de margo de 2024.

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Com minha cordial visita, encaminho a esta Casa Legislativa, para
aprovacgao dos ilustres Vereadores, o anexo Projeto de Lei que autoriza a parceria entre a
administracdo publica municipal e a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre
Rios de Minas — APAE/ERM, pela celebragdo de Termo de Fomento objetivando a
transferéncia de recursos financeiros no valor total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
destinados as despesas de manutencido e custeio da entidade, conforme a anexa copia do
Plano de Trabalho apresentado, que contempla o projeto assistencial do Centro Dia, cuja
entidade ha varios anos vem prestando excelentes servigos assistenciais de interesse publico
e reciproco ao nosso Municipio.

De registrar que, para a concessdo de subvencdo social a entidade
parceira a Lei Federal n® 13.019/2014 (art. 31, inciso Il) dispGe que a celebragdo de parceiras
com as organizagbes da sociedade civil € a administragdo publica seja autorizada por lei
especifica, na qual a entidade beneficiaria esteja expressamente identificada, razéo pela qual
submeto o presente projeto a apreciagdo desta Casa Legislativa.

Com estas justificativas, espera a aprovagao do presente projeto de lei,
por ser matéria de relevante interesse publico.

Por oportuno, renovamos nossos protestos do mais alto aprego,

Atenciosamente,

Ronivon Atves

Prefefo Mupicipal de
. )ﬁzﬁa Riog(de Minas
Ronivon Alves de Souza

Prefeito Municipal \" v

Anexo:
Copia do Plano de Trabalho p

Exmo. Sr.

Levi da Costa da Campos

DD. Presidente da Camara Municipal de Entre Rios de Minas.
Nesta
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PLANO DE TRABALHO
CENTRO DIA PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS
FAMILIAS

APAE ENTRE RIOS DE MINAS
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I - IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

NOME DA ENTIDADE CNPJ

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre 00298.396/0001-03
Rios de Minas

| ENDERECO DA SEDE

Rua Santa Efigénia,b1 ~ Bairre Santa Efigénia

Leticia Corréa de Souza Maia —~ Presidente

TELEFONE CONTATO: EMAIL: apacentreriosdeminas@gmail.com
3751-1734 entreriosdeminas@apaemg.org.br
RESPONSAVEL LEGAL

RG CPF

MG-4.369.567 662.656.906-63

-ENDERECO RESIDENCIAL DO RESPONSAVEL LEGAL

Rua Carlos Veloso, 32, Sdo Lucas — Entre Rios de Minas-MG
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1 1- IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL PELA ELABORACAO E EXECUGAO DO PROJETO

NOME DA ENTIDADE CNPJ

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre 00298.396/0001-03
Rios de Minas

ENDERECO DA SEDE

Rua Santa Efigenia,61 — Bairro Santa Efigénia

TELEFONE CONTATO: EMAIL: gestioapae.carissa@gmail.com

31-99185-1903

}. =SS =
- RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO PROJETO

Clarissa Aparecida Gontijo da Silva ~ Gestora Geral

RG ) CPF

MG-11.481.486 075.952.916-74

ENDERECO RESIDENCIAL DO RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO PROJETO
Rua Jodo Castanheira, 185 apto 303
Alvorada

Conselheiro Lafaiete/MG
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il = Objetivo:

O Centro Dia de Referéncia @ uma unidade especializada de oferta do Servigo de Protecdo Social
Especial de Média Complexidade do SUAS que presta atendimento, durante o dia para jovens e adultos
com deficiéncia em situagdo de dependéncia e suas familias. Realiza um conjunto variado de atividades de
convivéncia grupal, social e comunitaria; cuidados pessoais; fortalecimento de vinculos e ampliacdo das
relagbes sociais; apoio e orientacio aos cuidadores familiares; acesso a outros servicos no territério e as
tecnologias assistivas de autonomia e convivéncia, contribuindo para aumentar a autonomia e evitar o
isolamento social da pessoa com deficiéncia e do cuidador familiar.

Atraves de nossas oficinas e acompanhamento familiar pretendemos contribuir para a superagao

de condigdes adversas como: vulnerabilidade, maus tratos, negligéncia; oferecendo condigtes e evitar
novas ocorréncias por meio do apoio a ampliacdo da autonomia e do fortalecendo o papel protetiva da
familia. A dinamica no cotidiano deste servigo também contribuira para a producdo e a difusio de
conhecimento, experiéncias e saberes sobre deficiéncia, dependéncia, autonomia, vulnerabilidade e risco
por violacao de direitos sociais.

Nosso objetivo € proteger os direitos dessas pessoas, bem como apoid-las no desempenho da sua
fungdo de prote¢do e socializagio de seus membros; assegurando o convivio familiar e comunitario.

Percebendo gue as pessoas com deficiéncia de nosso municipio estdo envelhecendo ou saindo da
idade escolar, ou até mesmo formando através da Educacio de Jovens e Adultos — EJA, viu-se 2
necessidade de ofertar a esse publico um servigo para gque eles continuassem buscando autonomia.

Nosso publico serdo essas pessoas que j& ndo se encontram mais na idade escolar, e que possuem um
acometimento mais grave, causando assim uma dependéncia maior de seus familiares e/ou cuidadores,

IV - Justificativa

Centro Dia é um Servigo de Prote¢do Social Especial para Pessoas com Deficiéncia e suas familias e
segue as normativas da Tipificacdao dos Servigos Socioassistenciais, conforme Resolugdo CNAS n? 109 de
2009. E ofertado pela APAE de Entre Rios de Minas desde 05 de fevereiro de 2018 sob a inscrigdo 01 no
CMAS e sua descricdo segue as normativas do SUAS: “Servi¢o do tipo Atendimento da Protegdo Social
Especial de Média Complexidade ofertado para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias.

O Centro Dia oferta atendimento especializado as pessoas com algum grau de dependéncia, que
tiveram suas limitagdes agravadas por violagdes de direitos, tais como: exploragdo da imagem, isolamento,
confinamento, atitudes discriminatérias e preconceituosas no seio da familia, falta de cuidados adequados
por parte do cuidador, alto grau de estresse do cuidador, desvalorizagdo da potencialidade e capacidade
da pessoa, dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da autonomia.
Tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusdo social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas
com deficiéncia que ja concluiram a etapa da educacdo e ficam em situacdo de isolamento em casa.
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O Servigo, inicialmente deveria ser ofertado pelo municipio conforme normativa, uma vez que se
encontra registrado no Cadastro Nacional de Entidades da Assisténcia Social-CNEAS e regulamentado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social-CMAS. Outra possibilidade trazida pela normativa gue
regulamenta o Servico é a realizagdo de uma parceria através de Termo de Fomento onde havera repasse
de recurso financeiro por parte do Poder Publico Municipal para manuten¢do da eqguipe técnica minima
conforme orientado pela Cartilha do Ministério do Desenvolvimento Social. Optande por realizar parceria
com a Entidade Socioassistencial teremos como base a Lei 13.019/2014 — MROSC, ande a execugdo do
Servico e devidas prestagdes de contas, bem como monitoramento e avaliagdo ficard a cargo de
Organizagdo de Sociedade Civil.

Apds a Capacitacdo sobre o Planejamento do Centro Dia, disponibilizada pelo Instituto de Ensino e
Pesquisa Darci Barbosa, no dia 16 de fevereiro de 2024, Juanita reafirmou a obrigatoriedade de seguir
todas as normativas técnicas para a continuidade do Servico ofertado, evidenciando os conceitos e
concepgoes do Servico Centro Dia bem como sua referéncia, pautada nas seguintes legislagdes:

e Lei Organica da Assisténcia Social - LOAS, n? 8742/93;

e Politica Nacional de Assisténcia Social - PNAS/2004;

e Norma Operacional Basica do Sistema Unico da Assisténcia Social — NOB/SUAS/2005,
atualizacao 2012;

e  NOB/RH/SUAS/2006;

« Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais do SUAS/2009;

« Resolucdo da Comissdo intergestores Tripartite — CIT/SUAS n2 07, de 12 de abril de 2012
- sobre perfil do Servico Centroc Dia no SUAS, cofinanciamento federal e o
cofinanciamento do Estado para o Centro Dia,

* Resolugdo do Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS, n? 11 de 24 de abril de
2012;

e Decreto 7.612 de 17/11/2011 que institui o Plano Nacional Viver sem Limite;

e Portaria MDS 133/2012 que trata da autorizagdo de pagamento do Centro Dia.

O Centro Dia deve contar com equipe especifica e habilitada para a prestacdo de servigos
especializados a pessoas em situacdo de dependéncia que requeiram cuidados permanentes ou
temporarios, conforme previsto na NOB-SUAS- RH, através da Resalugdo n? 269, de 13 de dezembro de
2006 que aprova a Norma Operacional Basica de Recursos Humanos do Sistema Unico de Assisténcia
Social.

Atualmente sdo atendidos 64 usudrios, 5 dias por semana, no horario de 7:00 as 17:00 horas. A
equipe multiprofissional recomendada para atender essa demanda, conforme previsto na legislacdo é:

1 Coordenadora Assistente Social e ou Psicologa com carga horaria de 30 horas semanais:
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Perfil: Formagdo de nivel superior, com conhecimento da Politica de Assisténcia Social, preferencialmente,
Assistente Social ou Psicologo; Com conhecimentos e competéncias técnicas na area da pessoa com
deficiéncia, de direitos humanos, preferencialmente, com experiéncias anteriores; Capacidade de gerir
Servigos; Habilidades de escuta € lideranca de equipes interdisciplinares.
Fungdo: Coordenar a unidade; Elaborar e gerir o plano de trabalho da unidade; Planejar e desenvolver o
servigo, seu monitoramento e avaliacao; Realizar o estudo do custo do servigo; Captar recursos para a
manuten¢do do servico; Promover o referenciamento do servigo ao CREAS e na falta deste, ao Gestor da
Assisténcia Social - CRAS; organizar a equipe e 0s processos de trabalho; mobilizacdo dos usudrios e suas
familias para participacdo no servigo; ldentificar e estabelecer metodologias e técnicas de trabalho
interdisciplinar; Levantar a necessidade de capacitacdo e de parcerias; Articular com a rede de servigos no
territério; Garantir o registro de informagdes em protocolos préprios; Elaborar relatérios.

1 Psicdloga com carga horaria de 10 horas semanais:

Perfil: Formagdo em psicologia com registro em conselho profissional; Conhecimentos e competéncias
técnicas na area da pessoa com deficiéncia, politica de assisténcia social, politica de direitos humanos,
preferencialmente, com experiéncias anteriores.
Funcdo: Participar da elaboragdo e avaliagdo do PDU e PAF; Orientar o educador social no planejamento
das atividades didrias e nas ambiéncias; Participar das reunides de equipe técnica; Realizar o trabalho
social com familias{Escola de familia e oficina de convivéncia); Orientar sobre o manejo comportamental
dos usudrios; Realizar a articulacdo da rede; Participar da elaboragdo do plano de trabalho da unidade;
Apoiar e orientar os cuidadores familiares; Elaborar relatdrios; Atuar no favorecimento de atividades das
pessoas na comunidade.

1 Técnica Assistente Social com carga horaria de 10 horas semanais:

Perfil: Formagdo em servico social com registro em conselho profissional; Conhecimentos e competéncias
técnicas na drea da pessoa com deficiéncia, politica de assisténcia social, politica de direitos humanos,
preferencialmente, com experiéncias anteriores.
Fung¢do: Realizar a abordagem familiar por meio dos prontudrios de assisténcia social {acolhida, entrevista
e parecer social); Conduzir o trabatho de estudo de caso de todos os usudrios para elaboracdo de PDU e
PAF; Orientar o educador social no planejamento das atividades didrias e nas ambiéncias; Participar das
reunides de equipe técnica; Realizar o trabatho social com familias(Escola de familia e oficina de
convivéncia); Realizar a articulacdo da rede; Participar da elaboragdo do plano de trabalho da unidade;
Apoiar e orientar os cuidadores familiares; Elaborar relatérios. Atuar no favorecimento de atividades das
pessoas na comunidade.

1 Terapeuta Ocupacional de 10 horas semanais;

Perfil: Formagdo em terapia ocupacional com registro em conselho profissional; Conhecimentos e
competéncias técnicas na drea social e da pessoa com deficiéncia, com atuacdo em desempenho
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ocupacional e geragdo de renda, desempenho ocupacional e justica e cidadania, desempenho ocupacional
e inclusdo laboral e desempenho ocupacional e seguridade social.

Funcdo: Participar da elaboragdo e avaliagdo do PDU e PAF; Orientar o educador social no planejamento
das atividades diarias e nas ambiéncias; Participar das reunides de equipe técnica; Realizar diagnostico e
avaliagdo da histéria ocupacional e participativa da pessoa, familias e grupos na comunidade; Planejar,
desenvolver, acompanhar e avaliar estratégias de mediagdo sociocupacional para a emancipacdo social de
pessoas, familias e grupos na comunidade; Desenvolver atividades por meio de tecnclogias de
comunicagdo, informagdo, de tecnologia assistiva e de acessibilidade além de favorecer o acesso a inclusao
digital como ferramentas de empoderamento para pessoas, familias e grupos na comunidade; Planejar e
executar atividades orientadas para a participacio e facilitacio no desempenho ocupacional e expressivo
das pessoas; Atuar no favorecimento de atividades das pessoas na comunidade; Atuar na organizacio e
reorganizacdo da vida cotidiana, econdmica, sociocultural, na formacgdo de redes sociais de suporte, das
pessoas e familias.

Educador ou Orientador Social com carga horéria de 44 horas semanais:

Perfil: de nivel médio completo ou superior, com experiéncia de atuagdo em programas, projetos, e
servigos socioassistenciais, com nogdes sobre direitos humanos e sociais.

Fung¢do: Participar da eiaboragdo e avaliacdo do PDU; Planejar as atividades diarias por meio do Plano
Digrio de Oficia — PDO; Responsavel pela execucdo das atividades de cuidado e de convivéncia nas
ambiéncias;_Acompanhar e assessorar os usuarios nas atividades do servico, inclusive nas atividades
externas da unidade; Apoiar na locomogdo e nos deslocamentos no servigo (inclusive externos); Apeiar na
administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por profissional médice;
Apoiar na ingestdo assistida de alimentos; Fazer relatorio mensal das atividades nas ambiéncias.

1 monitora apoio com carga hordria de 44 horas semanais:

Funcdo: Atividades de cuidado e de convivéncia nas ambiéncias; Acompanhar e assessorar 0s usuarios nas
atividades do servigo, inclusive nas atividades externas da unidade;_Apoiar na locomocdc e nos
deslocamentos no servico {inclusive externos);_Apoiar na administracdo de medicamentos indicados por
via oral e de uso externo, prescrito por profissional médico; Apoiar na ingestao assistida de alimentos.

Segundo informacdes da cartilha, esta equipe de referéncia estd em consonancia com as
normativas legais sobre os trabalhadores do SUAS e podem ser pagos com recursos da Assisténcia Social,
conforme previsto em orientactes do FNAS, NOB-RH/SUAS (2006) e Resolugdo n2. 32/2011 do CNAS.

Diante do exposto, faz-se necessario refletir sobre a garantia de continuidade dos atendimentos
prestados aos 64 usuarios com deficiéncia do Centro Dia, onde a maioria se encontra no ciclo de
envelhecimento e de adoecimento, onde a dependéncia de cuidados de terceiros ¢ aumentada e
consequentemente a autonomia diminuida, comum nesse ciclo da vida.
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A APAE € a unica entidade de defesa e garantia de diretos que oferta esse Servigco no municipio e
vale a pena refletir sobre o impacto aos usuarios caso haja descontinuacao dessas atividades.

V- TiTULO

Projeto: Centro Dia para pessoas com Deficiéncia e suas familias
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre Rios de Minas-MG
APAE Entre Rios de Minas

Repasse de recursos financeiros para desenvolvimento de projeto de assisténcia social Centro

Dia.

AREA DE ATENDIMENTO PUBLICO ALVO i i
Assisténcia Social Usuarios da APAE de Entre Rios de Minas-MG
PRAZO DE EXECUGCAOD

Margo/2024 a Dezembro/2024

Diagnostico da realidade que serd objeto da parceria:
Nasso objetivo é contratar equipe técnica exigida pela Normatiza que tipifica o servico, para executar as
atividades propostas de forma eficaz durante o periodo de 10 meses.

Este projeto visa desenvoiver 3 autonomia e independéncia dos usudrios da APAE de maneira a
promover uma melhor qualidade de vida tanto para a pessoa com deficiéncia quanto seus familiares efou
cuidadores.

Nas atividades, os usuarios aprenderio atividades corriqueiras do dia a dia, como cuidar de uma casa,
higiene basica, preparar seu proprio alimento, reconhecer dinheiro e conseguir realizar uma compra em
mercados, mercearias e farmdcias...Conhecer e/ou reconhecer pontos chaves do municipio como pronto
socorro, prefeitura, sede da Policia Militar, Forum, dentre outras atividades.

Para tais agdes precisaremos de uma equipe técnica especializada composta por: 01 Assistente Social e
03 Orientadoras Sociais e 01 cuidadora.

Em contrapartida a Organizacdo de Sociedade Civil -~ APAE de Entre Rios de Minas entrara com a
contrapartida com os seguintes profissionais: 01 coordenador; 01 Psicdlogo e 01 Terapeuta Ocupacional |

! Ao final do projeto os técnicos elaborarao relatorios individuais de cada participante realizando um
| comparativo das habilidades que o usuario apresentava antes do projeto e as gque ele comegou a apresentar
depois de participar do projeto.

O valor a ser repassado através de Convénjo com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social para a
execucdo do projeto é de RS 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) total de 10 (dez) meses de projeto ou seja,
R$8.500,00 {oito mil e quinhentos reais] mensal.

PESES
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VI - Plano e Aplicagdo de Recursos

QUADRO ESTIMATIVO DAS DESPESAS REALIZADA ATRAVES DE CONVENIO COM A PREFEITURA
MUNICIPAL

FUNCIONARIOS
01 Assistente Social

HORA/SEMANAIS

10 HORAS/SEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdenciarios

44 HORAS/SEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdencidrios

44 horas/SEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdencidrios

MENSAL/ANUAL

SALARIO MENSAL/TOTAL
R$1.700,00/R$ 17.000,00

03 Orientadoras Social R$5.100,00/RS 51.000,00

01 Orientadora Social R$1.700,00/R$ 17.000,00

TOTAL DO PROJETO

RS 8.500,00/ R$85.000,00

QUADRO ESTIMATIVO DAS DESPESAS QUE A OSC ENTRARA COMO CONTRAPARTIDA

1 S el

SALARIO MENSAL/TOTAL
R$5.028,42/RS 50.284,20

HORA/SEMANAIS
30 HORAS/SEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdenciarios

10 HORAS/SEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdenciarios

10 horég?éEMANAIS + encargos
trabalhistas e previdenciarias

MENSAL/ANUAL

01 Coordenador

01Psicilogo

R$1.700,00/R$ 17.000,00

01 Terapeuta Ocupacional R$1.700,00/RS 17.000,00

TOTAL DO PROJETO RS 8.428,42/ R$84.284,20

Vil- Monitoramento e Avaliagdo de Resultados

Com vistas a monitorar processas e conferir resultados, o servico no Centro Dia de Referéncia
deverd definir instrumentos que permitam a avaliacdo do alcance dos objetivos do servigo com os
usudrios, a partir de indicadores identificados no momento inicial do atendimento, chamado de “linha de
base do atendimento” a ser construida a partir das informagdes do Plano de Atendimento Individual ou
Familiar.

Neste contexto, os resultados poderdo ser avaliados, considerando a importancia do servigo na vida
dos usuarios, a partir da observagao de aspectos como:

» O aumento da autonomia do usudrio para superagao das barreiras;

e A ampliagdo do acesso a informacdo;
s A diminui¢do do isolamento social;

O apoio a convivéncia familiar e comunitaria com qualidade;

‘\
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» Adiminuicdo das situacdes de negligéncia, maus tratos, abandano;

+ O acesso a oulros servigos no territorio;

s A prevencdo da institucionaliza¢do;

* (O apoio aos cuidadores familiares; diminuicdo do stress; aumento do autocuidado e da
autonomia;

e Adiminuicdo dos custos da familia com os cuidados;

e O apoio a inclusdo produtiva da familia;

» O fortalecimento do papel protetivo da familia.

Plano de Atendimento Individual ou Familiar : como ja referenciado neste documenta, o Plano de
Atendimento é dinamico, podendo ter uma programacio semestral de atendimento, prevendo objetivos e
metas, prazos de curto, meédio e longo praza, quadro de atividades de acordo com as rotinas de trabalho
estabelecidas {cuidados pessoais, dinamicas de socializa¢do, oficinas artisticas, recreacio e lazer, trabalhos
em grupo, atendimentos individuais, saidas na comunidade, atividades no domicilio, dentre outras) e de
indicadores de avaliagdo.

O que deve ser aferida {resultado) através do prontuaric de evolugdo do usudrie, com O Plano de
Atendimento individual ou Familiar, sdo as superagdes das situagfes de dependéncia, diminui¢do de
vulnerabilidade e risco e de direitos violados e se as aquisicdes contribuiram para a construgio da
autonomia para a superagdo das barreiras, para gue o afastamento do usuédrio do servigo ndo promove a
reincidéncia de riscos.

Viil- CRONOGRAMA DE EXECUCAO

P

Periodo dos Repassé;: " Valor Mensal: RS 8.500,00 (ocito mélqeg

| quinhentos reais) mensal por 10 meses.
30 de margo de 2024 a 30 de dezembro de 2024

Valor total dos repasses: R585.000,00 {oitenta {
e cinco mil reais). 1
}
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IX - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MARCO
ABRIL
MAIO

JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

20/03/2024
20/04/2024
20/05/2024
20/06/2024
20/07/2024
20/08/2024
20/09/2024
20/10/2024
20/11/2024
20/12/2024

R$ 8.500,00
RS 8.500,00
R$ 8.500,00
RS 8.500,00
R$ 8.500,00
RS 8.500,00
RS 8.500,00
R$ 8.500,00
R$ 8.500,00
RS 8.500,00

X - PRESTACAO DE CONTAS DAS ACOES PREVISTAS NA PARCERIA

DESCRICAO

PRAZO MAXIMO PARA
ENTREGA

T PRAZO MAXIMO PARA ANALISE
|
l|

Pre;tagéo de Contas Parcial

Prestagdo de Contas Final

05 de julho de 2024

?

05 de janeiro de 2025 |

Entre Rios de Minas, 18 de margo de 2024.

A Leticia Corréa de SouzaMaia
Peloan . Wonraol o Yy O

Presidente da Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Entre Rios de Minas




Prefeitura Municipal de
Entre Rios de Minas ADM: 2021 -2024
Estado de Minas Gerais -  CNPJ: 20.356.747/0001-94 - Telefone: (31) 3751-1232

PROJETO DE LEI N°_|{, _, DE 25 DE MARGO DE 2024.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar parceria
entre a administragdo publica municipal e a organizacao da
sociedade civil denominada ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ENTRE RIOS DE MINAS
APAE/ERM, conforme disposto na Lei Federal n° 13.019/2014,
com a redacao dada pela Lei n° 13.204/2015".

A Camara Municipal de Entre Rios de Minas, Estado de Minas Gerais,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar parceria
com a organizagdo da sociedade civii denominada ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ENTRE RIOS DE MINAS APAE/ERM - CNPJ
00.298.396/0001-03, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, mediante a execugao de agdes e atividades assistenciais estabelecidas em
Plano de Trabalho, inserido em termo de fomento a ser firmado entre a Administragao
Publica Municipal e a entidade parceira, para a concessao de subvengéo social no
valor R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da
celebracdo da parceria de que trata o artigo 1° desta Lei sdo os consignados em
dotagdes préprias constantes do Orgamento Municipal em execugdo no presente
exercicio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas, 25 de margo de 2024.

Ronwon/Alves dé Souza
/Preferto Munigipal de
Ronivon @,

Prefeito Municipal




